
5

BAB II 
TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Karakteristik Limbah Industri Pakan Ternak 

Air limbah industri sangat bervariasi tergantung dari jenis industrinya. Banyak 

sedikitnya beban polutan yang terkandung dalam air limbah industri perlu adanya 

pengukuran secara langsung atau dapat juga diperkirakan berdasarkan pada jenis 

industri yang sejenis (Said, 2017). 

Demikian pula dengan industri pakan ternak mempunyai karakteristik dan 

parameter limbah yang berbeda, menurut data perencanaan karakteristik industri pakan 

ternak mempunyai parameter dan kadar limbah yang dihasilkan dalam tabel 2.1. 

Tabel 2. 1Parameter dan Limbah Yang Dihasilkan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Sumber : Data perencanaan karakteristik industry pakan ternak) 
[...]
mengakibatkan sebagian kecil air menguap. Cooling tower yang bekerja 
pada sistem pendinginan udara biasanya menggunakan pompa  sentrifugal 
untuk menggerakkan air melintasi menara. Performa cooling tower biasanya 
dinyatakan dalam range dan approach seperti yang terlihat pada gambar 
berikut. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 (Sumber : Jurnal eprint UNDIP “Cooling tower” hal 7 ) 

 
 

Gambar 2. 10 Range dan Approach 

Temperatur pada Cooling Tower 



28

Range adalah perbedaan suhu antara tingkat suhu air masuk cooling   
tower dengan tingkat suhu air yang keluar cooling tower. Atau selisih antara 
suhu air  panas dan suhu air dingin, sedangkan approach adalah perbedaan 
antara temperatur air keluar cooling tower dengan temperatur bola basah udara 
yang masuk atau selisih antara suhu air dingin dan temperatur bola basah (wet 
bulb) dari udara atmosfer.  

Temperatur udara umumnya diukur dengan menggunakan termometer 
biasa yang sering dikenal sebagai temperatur bola kering (dry bulb 
temperature), sedangkan temperatur bola basah (wet bulb temperature) adalah 
temperatur yang bolanya diberi kassa basah, sehingga jika air menguap dari 
kassa dan bacaan suhu pada termometer menjadi lebih rendah daripada 
temperatur bola kering.  

Penguapan akan berlangsung lamban pada kelembaban tinggi dan 
temperatur bola basah (Twb) identik dengan temperatur bola kering (Tdb). 
Namun, pada kelembaban rendah sebagian air akan menguap, jadi temperatur 
bola basah akan semakin jauh perbedaannya dengan temperatur bola kering. 

Semua peralatan pendingin yang bekerja akan melepaskan kalor melalui 
kondensor, refrijeran akan melepas kalornya kepada air pendingin sehingga air 
menjadi panas. Air panas ini akan dipompakan ke cooling tower. Cooling 
tower secara garis besar berfungsi untuk menyerap kalor dari air tersebut dan 
menyediakan sejumlah air yang relatif sejuk (dingin) untuk dipergunakan 
kembali di suatu instalasi pendingin, atau dengan kata lain cooling tower 
berfungsi untuk menurunkan suhu aliran air dengan cara mengekstraksi panas 
dari air dan mengemisikannya ke atmosfer. Cooling tower mampu 
menurunkan suhu air lebih rendah dibandingkan dengan peralatan-peralatan 
yang hanya menggunakan udara untuk membuang panas, seperti radiator 
dalam mobil, dan oleh karena itu biayanya lebih efektif dan energinya efisien.  

Cooling tower yang digunakan dalam tugas perencanaan pengolahan 
limbah crude oil merupakan cooling tower compatible seri tipe PIND dari 
perusahaan YWTC dengan kriteria desain sebagai berikut : 

 
 
 
 
 
 
 



29

Tabel 2. 8 Kriteria Desain Cooling Tower 

Basic  P model 

Model 
Dimension Cooling 

Capacity 
[Kcal\hr]* 

Hydraulic Water 
Flow Capacity 
[m2/hr] Motor 

[HP] 

L W H Maximum Minimum 

PIND-025-1-W 120 120 250 90,000 25 10 2 

PIND-035-1-W 120 120 370 120,000 25 10 3 

PIND-050-1-W 190 150 300 220,000 60 20 4 

PIND-075-1-W 180 180 410 270,000 75 25 5.5 

PIND-100-1-W 310 150 300 400,000 90 30 7.5 

PIND-110-1-W 220 220 480 440,000 100 35 7.5 

PIND-120-1-W 150 380 300 480,000 110 45 7.5 

 

(Sumber : YWCT  “Custom Cooling Tower” hal 9 ) 

Spesifikasi Cooling Tower yang digunakan ditentukan dengan cara 
menyesuaikan debit limbah hasil proses produksi dengan  debit yang ada pada 
kolom hydraulic water flow capacity. Setelah menentukan debit baru lah kita 
mendapatkan dimensi dan kebutuhan daya motor Cooling tower tersebut. 



30

 

 

 

(Sumber : YWCT  “Custom Cooling Tower” hal 8 ) 
Gambar 2. 11 Cooling Tower P Series Model PIND-025-1-W



31

2.2.2.2 Proses Kimia 

1. Netralisasi 

Air buangan industri dapat bersifat asam atau basa (alkali), maka 

sebelum diteruskan ke badan air atau unit pengolahan selanjutnya 

(pengolahan biologis) maka limbah membutuhkan proses netralisasi terlebih 

dahulu. Untuk proses biologi pH yang diharuskan antara 6,5 – 8,5 agar 

aktivitas biologi menjadi optimum. Sebenarnya pada proses biologis tersebut 

kemungkinan akan terjadi netralisasi sendiri karena adanya produk CO2 

yang terjadi akibat pembakaran dengan zat asam oleh kandungan buffer. 

- Larutan dikatakan asam bila :  H+ > H- dan pH < 7 

- Larutan dikatakan netral bila :  H+ = H- dan pH = 7 

- Larutan dikatakan basa bila :  H+ < H- dan pH > 7 

Ada beberapa cara menetralkan kelebihan asam dan basa dalam 

limbah cair seperti : 

- Pencampuran limbah. 

- Melewatkan limbah asam melalui tumpukkan batu kapur. 

- Pencampuran limbah asam dengan slurry kapur. 

- Penambahan sejumlah NaOH, Na2CO3 atau NH4OH ke limbah asam. 

- Penambahan asam kuat H2SO4, HCl ke dalam limbah basa. 

- Penambahan CO2 bertekanan ke dalam limbah basa. 

- Pembangkitan CO2 ke dalam limbah basa. 



32

Gambar 2. 12 Sistem Aliran pada Bangunan Netralisasi 

Proses pencampuan dilakukan dengan cara mekanisme mixing yaitu 

dengan membuat aliran turbulen dengan tenaga penggerak motor dimana bak 

pengaduk dilengkapi dengan peralatan mekanis seperti : 

a. Paddle dengan putaran 20 – 150 rpm. 

b. Turbine dengan putaran 10 – 150 rpm. 

c. Propeller dengan putaran 400 – 1750 rpm. 

(Reynold, 1996, “Unit Operations and Procesess In Environmental 

Engineering”, Hal. 182-185)  

 

 

 



33

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (Sumber: Reynolds, Tom D. dan Paul A. Richards. 1996. Unit 
Operations and Processes in Environmental Engineering 2nd edition, 

hal 188. Boston: PWS Publishing Company) 

(Sumber: Reynolds, Tom D. dan Paul A. Richards. 1996. Unit Operations 
and Processes in Environmental Engineering 2nd edition, hal 188. Boston: 
PWS Publishing Company) 

Gambar 2. 13 Tipe Paddle Impeller

Gambar 2. 14 Tipe Propeller Impeller



34

Tabel 2. 9 Kontrol pH 

 
(Sumber : Metcalf and Eddy, 2003, “Wastewater Engineering : Treatment and 

Reuse”, fourth edition, Hal. 527, McGraw Hill Companies, New York)

Kriteria Perencanaan 

a. Waktu detensi (td) = > 20 dt 

b. Nilai pH netral = 6,0 – 9,0 

(Reynold, 1996, “Unit Operations and Procesess In Environmental 

Engineering”, Hal. 184)  

2. Koagulasi – Flokulasi 

Koagulasi dan flokulasi adalah proses pembentukan flok dengan 

penambahan pereaksi kimia ke dalam air baku atau air limbah supaya menyatu 

dengan partikel tersuspensi sehingga terbentuk flok yang nantinya akan 

mengendap. Koagulasi adalah proses pengadukan cepat dengan penambahan 

koagulan, hasil yang didapat dari proses ini adalah destabilisasi koloid dan 

suspended solid, proses ini adalah awal pembentukan partikel yang stabil. 

Flokulasi adalah pengadukan lambat untuk membuat kumpulan partikel yang 

sudah stabil hasil koagulasi berkumpul dan mengendap.  



35

Gambar 2. 15 Bak Koagulasi 

Jenis-jenis koagulan yang sering digunakan adalah : 

1. Koagulan Alumunium Sulfat (Al2(SO4)3) 

Alumunium sulfat dapat digunakan sebagai koagulan dalam 

pengolahan air buangan. Koagulan ini membutuhkan kehadiran 

alkalinitas dalam air untuk membentuk flok. Dalam reaksi koagulasi, 

flok alum dituliskan sebagai Al(OH)3. Mekanisme koagulasi 

ditentulkan oleh pH, konsentrasi koagulan dan konsentrasi koloid. 

Koagulan dapat menurunkan pH dan alkalinitas karbonat. Rentang pH 

agar koagulasi dapat berjalan dengan baik antara  6 – 8. 

Persamaan reaksi sederhana terbentuknya flok : 

Al2(SO)3 + 14H2O + 3Ca(HCO)3 → 2Al(OH)3↓ + 3CaSO4 + 14H2O + 

6CO2 



36

Jika koagulan bereaksi dengan Kalsium Hidroksida, persamaan 

reaksinya adalah : 

Al2(SO)3 + 14H2O + 3Ca(OH)2 → 2Al(OH)3↓ + 3CaSO4 + 14H2O 

2. Koagulan Ferro Sulfat 

Persamaan reaksinya adalah : 

2FeSO4 + 7H2O + 2Ca(OH)2 + ½O2 → 2Fe(OH)3↓ + 2CaSO4 + 13H2 

3. Koagulan Ferri Sulfat 

Perbedaannya dengan Ferro Sulfat adalah nilai ekivalensinya. Jika Ferro 

adalah Fe2+ sedangkan Ferri adalah Fe3+.  

Persamaan reaksinya adalah : 

Fe2(SO4)3 + 3Ca(HCO3)2 → 2Fe(OH)3↓ + 3CaSO4 + 6CO2 

4. Koagulan Ferri Clorida 

Persamaan reaksi dari Ferri Clorida dengan Bikarbonat yang bersifat 

alkali dari Ferri Hidroksida :  

2FeCl3 + 3Ca(HCO3)2 → 2Fe(OH)3↓ + 3CaSO4 +6CO2 

atau 

2FeCl3 + 3Ca(OH)2 → 2Fe(OH)3↓ + 3CaCl2 

(Reynold, 1996, “Unit Operations and Procesess In Environmental 

Engineering”, Hal. 174)   

5. Kapur 

Pengolahan limbah juga seringkali menggunakan batu kapur Ca(OH)2 

sebagai bahan koagulan. 

Jenis-jenis flokulasi yang sering digunakan adalah : 

1. Gravel Bed Flocculator 

2. Hidrolic Bed Jet Flocculator 

3. Flokulasi Pneumatis 

Flokulasi pneumatis adalah dengan injeksi udara dari compressor 
dengan tekanan ke dalam air. 



37

2.2.3 Pengolahan Sekunder (Secondary Treatment) 
Pengolahan sekunder akan memisahkan koloidal dan komponen organik 

terlarut dengan proses biologis. Proses pengolahan biologis ini dilakukan secara 
aerobik maupun anaerobik dengan persen removal BOD 60 – 90%, TSS 40 – 90% 
(Syed R. Qasim, 1985, “Wastewater Treatment Plants, Planning, Design and 
Operation”, Hal. 52, CBS College Publishing). 

1. Bak pengendap  

Bak pengendap adalah bak yang digunakan untuk proses pengendapan 

partikel flokulen dalam suspensi, dengan pengedapan yang terjadi akibat 

interaksi antar partikel. Selama operasi pengendapan, ukuran partikel flokulen 

bertambah besar, sehingga kecepatannya juga meningkat. Sebagai contoh ialah 

pengendapan koagulasi-flokulasi (Ali Masduqi dan Abdu F. Assomadi, 2012). 

 

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-70% 

dari suspended solid tanpa antuan bahan kimia, 80-90% penyisihan TSS dengan 

bantuan bahan kimia dan 25- 40% BOD. Adapun efisiensi kemampuan 

penyisihan TSS dan BOD pada bak sedimentasi I dipengaruhi oleh:  

1. Aliran angin.  

2. Suhu udara permukaan.  

3. Dingin atau hangatnya air yang menyebabkan perubahan kekentalan air.  

4. Suhu terstratifikasi dari iklim. 

5. Bilangan eddy  

Desain bak pengendap 1 ada beberapa jenis yaitu: 

 

 

 

 

 

 

 



38

1. Rectangular  

Gambar 2. 16 Bak Pengendap I (a) Denah, (b) Potongan 

 (Sumber: Metcalf & Eddy. 2003. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse 

4th edition. New York: McGraw-Hill Companies, Inc) 

Karena distribusi aliran pada bak persegi ini sangat kriti s, salah satu inlet 

didesain untuk (Metcalf & Eddy, 2003):  

a. Lebar saluran inlet dengan inlet limpahan,  

b. Saluran inlet dengan port dan orifice,  

c. Saluran inlet dengan lebar bukaan dan slotted baffles  

 

 

 

 

 



39

2. Circular  

Gambar 2. 17 potongan bak pengendap 1 

Gambar 2. 18 denah bak pengendap 1 

Pada tangki circular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. Pada 

tengah-tengah tangki, air limbah masuk dari sebuah sumur sirkular yang 

didesain untuk mendistribusikan aliran ke semua bangunan ini. Diameter 

dari tengah-tengah sumur biasanya antara 15-20% dari diameter total tangki 

dan range dari 1-2,5 meter dan harus mempunyai energi tangensial. 

 (Metcalf & Eddy, 2003). 



40

Kriteria - kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak 

sedimentasi adalah : Surface Loading (Beban permukaan), kedalaman bak, 

dan waktu tinggal. Nilai waktu tinggal merupakan waktu yang dibutuhkan 

untuk mengisi bak sedimentasi dengan kecepatan seragam yang sama 

dengan aliran rata-rata per hari (Metcalf & Eddy, 2003). 

Tabel 2. 10 desain tangki sedimentasi 

Item 
U.S customary units S.I units 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Primary sedimentation tanks followed by secondary treatment 
Waktu 
tinggal Jam 1,2-1,2 2 Jam 1,5-1,2 2 

Kecepatan alir 

Rata-rata Gal/ft2s 800-1200 1000 m3/m2s 30-50 40 

Puncak Gal/ft2s 2000-3000 2500 m3/m2s 80-120 100 

Item 
U.S customary units S.I units 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 
Weir 
loading Gal/ft2s 10000-

40000 20000 m3/m2s 125-500 250 

Primary settling with waste activated sludge return  
Waktu 
tinggal Jam 1,5-2,5 2 Jam 1,5-2,5 2 

Kecepatan alir 

Rata-rata Gal/ft2s 600-800 1000 m3/m2s 24-32 28 

Puncak Gal/ft2s 1200-1700 1500 m3/m2s 48-70 60 

Weir 
loading Gal/ft2s 10000-

40000 20000 m3/m2s 125-500 250 

 

(Sumber: Metcalf & Eddy. 2003. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse 

4th edition. New York: McGraw-Hill Companies, Inc) 



41

Tabel 2. 11 data perancangan bak pengendap I bentuk persegi panjang dan 

lingkaran 

Item  
U.s customary units S.i unit 

Units Rentang Typical Units Rentang Typical 

Persegi panjang 

Kedalaman Feet 10-16 14 M 3,0-4,9 4,3 

Panjang Feet 50-300 80-130 M 15-90 24-40 

Lebar Feet 10-80 16-32 M 3-24 4,9-9,8 

Flight speed Ft/min 2,0-4,0 3 M/min 0,6-1,2 0,9 

Lingkaran 

Kedalaman Feet 0-16 14 M 3-4,9 4,3 

Diameter Feet 10-200 40-150 M 3,0-60 12,0-
45 

Kemiringan 
dasar Ln/ft 0,75-2 1 Mm/mm 1/16-1/6 1/12 

Flight speed R/min 0,02-0,05 0,03 R/min 0,02-
0,05 0,03 

(Sumber: Metcalf & Eddy. 2003. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse 

4th edition. New York: McGraw-Hill Companies, Inc) 

2.2.2.3 Proses Biologi  

1. UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) 

Pada prinsipnya reaktor UASB terdiri dari lumpur padat yang 

berbentuk butiran. Lumpur atau sludge tersebut ditempatkan dalam suatu 

reaktor yang didesain dengan aliran ke atas. Air limbah mengalir melalui 

dasar bak secara merata dan mengalir secara vertikal, sedangkan butiran 

sludge akan tetap berada atau tertahan dalam reaktor. 

Karakteristik pengendapan butiran sludge dan karakteristik air 

limbah akan menentukan kecepatan upflow yang harus dipelihara dalam 

reaktor. Biasanya kecepatan aliran ke atas berada pada rentang 0,5 – 0,3 

m/jam. Untuk mencapai formasi sludge blanket yang memuaskan, pada saat 



42

kondisi hidrolik puncak (debit puncak) kecepatan dapat mencapai antara 2 – 

6 m/jam. 

Gas yang terperangkap dalam butiran sludge sering mendorong 

sludge tersebut ke bagian atas reaktor, yang disebabkan oleh berkurangnya 

densitas butiran. Untuk itu diperlukan pemisahan butiran sludge diluar 

reaktor dan kemudian dikembalikan lagi ke dalam reaktor. Hal ini dapat 

dilakukan dengan membuat gas-solid-liquid separator yang ditempatkan di 

bagian atas reaktor. Gas yang terbentuk dapat ditampung dalam separator 

tersebut dan sludge dikembalikan lagi ke reaktor. 

Masalah yang dihadapi pada UASB terutama adalah sludge yang 

bergerak naik yang disebabkan oleh turunnya densitas sludge. Disamping itu 

juga turunnya aktivitas spesifik butiran. Beragamnya densitas sludge 

memberikan ketidakseragaman sludge blanket sehingga sebagai akibatnya 

sludge akan ikut keluar reaktor. Tingginya konsentrasi suspended solid dan 

fatty mineral dalam air limbah juga merupakan masalah operasi yang serius. 

Suspended solid dapat menyebabkan penyumbatan (clogging) atau 

channeling. Adsorbsi suspended solid pada sludge juga akan mempengaruhi 

proses air limbah yang mengandung protein atau lemak menyebabkan 

pembentukan busa. Persen removal BOD 75 – 85% (Syed R. Qasim, 1985, 

“Wastewater Treatment Plants, Planning, Design and Operation”, Hal. 208, 

CBS College Publishing). 

Keuntungan : 

- Kebutuhan energi rendah. 

- Kebutuhan lahan sedikit. 

- Biogas berguna. 

- Kebutuhan nutrien sedikit. 

- Sludge mudah diolah atau dikeringkan. 

- Tidak mengeluarkan bau dan kebisingan. 

- Mempunyai kemampuan terhadap fluktuasi dan intermitten load. 



43

Gambar 2. 19 Upflow Anaerobic Sludge Blanket 

 (Metcalf and Eddy, 2003, “Wastewater Engineering : Treatment and 

Reuse”, fourth edition, Hal. 1006, McGraw Hill Companies, New York) 

2. Biofilter Aerob 

Pengolahan ini menggunakan reaktor biofilter aerob yang berfungsi 

sebagai pengolahan aerobic setelah proses pengolahan limbah secara 

anaerob pada UASB. Dan digunakan untuk menguraikan bahan organik 

menjadi karbon dioksida dan air. Serta menguraikan amoniak menjadi nitrit 

selanjutnya nitrat dengan proses oksidasi.  

Air dilimpaskan menuju ke biofilter dari bak pengendap. Tujuan dari 

dilewatkannya dahulu air ke bak pengendap adalah untuk mengendapkan 

partikel lumpur, pasir dan kotoran organik yang tersuspensi. Bak pengendap 

juga berfungsi untuk mengatur aliran. Di dalam reaktor biofilter diisi dengan 

media plastik tipe sarang tawon serta pemberian aerasi dengan 



44

menghembuskan udara melalui diffuser untuk membantu mikroorganisme 

mengurai zat organik. Mikroorganisme akan tumbuh dan menempel pada 

media. Mikroorganisme yang tumbuh dapat secara tersuspensi maupun 

melekat sehingga dapat meningkatkan efisiensi penguraian bahan organic, 

deterjen serta proses nitrifikasi dan penyisihan amoniak menjadi lebih besar. 

Proses ini merupakan contact aeration. Cara aerasi yang sering digunakan 

untuk suplai udara adalah aerasi samping, aerasi tengah (pusat), aerasi 

merata seluruh permukaan, aerasi eksternal dan aerasi air lift pump dan 

aerasi mekanik. 

Media yang diisi pada ruang bed media memiliki kriteria tersendiri. 

Beberapa kriteria tersebut antara lain adalah mempunyai luas permukaan 

spesifik besar, tahan terhadap penyumbatan, dibuat dari bahan inert, harga 

per unit luas permukaannya murah, ringan, fleksibel, pemeliharaan mudah 

dan kebutuhan energi kecil. Tujuan dari pemilihan media ini adalah untuk 

memperoleh luas permukaan yang luas dan murah, biaya konstruksi reaktor 

rendah dan tidak adanya penyumbatan. 

Gambar 2. 20 Biofilter Aerob 

(Chernicharo, 2007, “Biological Wastewater Treatment Series”, Volume 4, Hal. 

167, Iwa Publishing, London) 



45

2.2.4 Pengolahan Tersier (Tertiary treatment) 

1. Ion Exchange 

Ion exchange merupakan suatu metode unit proses yang terdiri dari reaksi 

kimia antara ion dalam fase cair dengan ion dalam media padat tidak larut 

(resin). Kesadahan umumnya dihilangkan menggunakan resin penukar ion. 

Resin pelunak air komersial dapat digunakan dalam skala kecil, meskipun 

demikian tidak efektif digunakan untuk sekala besar. Resin adalah suatu 

polimer yang secara elektris memiliki muatan yang satu ionnya dapat 

digantikan oleh ion lainnya. Sering kali resin dipakai untuk menghilangkan 

molekul yang besar dari air misalnya asam humus, lignin, asam sulfonat. 

Untuk regenerasi dipakai garam alkali atau larutan natrium hidroksida, bisa 

juga dengan asam klorida jika dipakai resin dengan sifat asam. Dalam 

regenerasi itu dihasilkan eluen yang mengandung organik dengan konsentrasi 

tinggi. Untuk proses air minum sampai sekarang hanya dipakai resin dengan 

sifat anionik.ibedakan atas dua jenis: 

1. Resin alami 

Umumnya yang digunakan adalah zeolit, yaitu mineral yang terdiri dari 

kristal alumino silikat terhidrasi yang mengandung kation alkali atau alkali 

tanah dalam kerangka tiga dimensi. 

2. Resin buatan atau sintesis 

Resin penukar ion sintetis merupakan suatu polimer yang terdiri dari dua 

bagian yaitu struktur fungsional dan matrik resin yang sukar larut. Resin 

penukar ion ini dibuat melalui kondensasi phenol dengan formaldehid yang 

kemudian diikuti dengan reaksi sulfonasi untuk memperoleh resin penukar ion 

asam kuat. Resin sintesis memiliki kapasitas ion exchange yang lebih besar 

dari resin alami baik dari segi penukaran kation maupun anion. Biasanya resin 

sintesis terdiri dari polimerasi material organik syrene dan DVB 

(divinylbenzene). 



46

Dalam pengolahan air minum, media ion exchange harus memiliki 

sifatsifat sebagai berikut: 

- Memiliki ion dalam media ion exchange itu sendiri; 

- Tidak larut dalam air; 

- Memiliki luas permukaan yang cukup pada struktur poro-poro sehingga 

mudah bagi ion untuk melewatinya; 

- Memiliki kapasitas ion exchange dan dapat diregenerasi dengan bahan 

kimia yang sesuai; 

- Bersifat tahan lama dan stabil secara kimia; 

- Tidak beracun dan dalam penggunaannya tidak mewarnai air.  

- Fungsi dari ion exchange adalah: 

- Demineralisi air; 

- Penyisihan amoniak; 

- Penyisihan logam berat; 

- Pengolahan radioaktif tingkat tinggi dan tingkat rendah. 

- Kriteria desain kolom penukar ion: 

- Kedalaman resin 2,0-8,5 ft; 

- Laju alir larutan 1-8 gpm/ft2; 

- Ukuran diameter butiran (0,1-1) mm; 

- Tingkat kolom harus memungkinkan terjadinya ekspansi resin 

- selama backwash, tinggi maksimum kolom ± 12 ft; 

- Selama backwash, zeolit berekspansi 25% dari kedalamannya sedangkan 

resin 

- sintetis akan mengembang 75-100% dari kedalamannya semula; 